Saint Thomas ne veut pas commenter Aristote à travers Boèce, pas plus, d'ailleurs, qu'il ne veut commenter Boèce à travers Aristote. Mais il apparaît clairement que le mécanisme de pensée propre à Boèce est, pour saint Thomas, indissociable de la source aristotélicienne. C'est pourquoi saint Thomas, pour penser Boèce, est obligé de faire appel à Aristote. On le voit ici, ce sont bien les développements d'Aristote sur le concept de «natura» qui permettent à saint Thomas de reconstituer la genèse du concept de nature boétien dans sa totalité, et, bien plus, de penser lui-même la nature comme synthèse des acceptions exposées par Boèce - à partir, toutefois, et l'analyse de saint Thomas le met en évidence, d'une profonde imprégnation de Boèce de la pensée aristotélicienne.

Texte 1.

Boèce, *Contra Eutychen et Nestorium*, éd. G-F.,²⁹ pp.66-70

La définition de la nature

A) Les quatre acceptions de la «natura»

Natura igitur aut **de solis corporibus** dici potest aut **de solis substantiis**, id est corporeis atque incorporeis, aut de omnibus rebus quae quocumque modo esse dicuntur. Cum igitur tribus modis natura dici possit, tribus modis sine dubio definienda est.

B) Les quatre définitions

1) Nam si de omnibus rebus naturam dici placet, talis definitio dabitur quae res omnes quae sunt possit includere. Erit ergo huiusmodi: **«natura est earum rerum quae, cum sint, quoquo modu intellectu capi possunt»**. In hac igitur definitione et accidentia et substantiae definiuntur: haec enim omnia intellectu capi possunt. Additum vero est «quoquo modo», quoniam deus et materia integro perfectoque intellectu non possunt, sed aliquo tamen modo ceterarum rerum privatione capiuntur. Idcirco vero adiunximus «quae cum sint», quoniam etiam ipsum nihil significat aliquid, sed non naturam. Neque enim quod sit aliquid sed potius non esse significat; omnis vero natura «est». Et si de omnibus quidem rebus naturam dici placet, haec sit naturae definitio quam superius proposuimus.

2) Sin vero de solis substantiis natura dicitur, quoniam substantiae omnes aut incorporeae, dabimus definitionem naturae substantias significanti huiusmodi: **«natura est vel quod facere vel quod pati possit»**. Pati quidem ac facere ut omnia corporea atque corporeorum anima: haec enim in corpore et a corpore et facit et patitur. Facere vero tantum ut deus ceteraque divina. Habes igitur definitionem eius quoque significationis naturae quae tantum substantiis applicatur. Qua in re substantiae quoque est reddita definitio. Nam si nomen naturae substantiam monstrat, cum naturam descripsimus substantiae quoque est assignata descriptio.